



## PROPOSTA DE PRECOS

Ibicuitinga-CE, 06 de dezembro de 2021;  
  COMISS O DE LICITA O DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA.

### **TOMADA DE PRECOS N  TP-004/2021 – SAS.**

A C3 Assessoria Municipal, inscrita no CNPJ sob o n  17.466.522/0001-86, atrav s de seu administrador, o Sr. Rom rio Pinheiro Nobre Falc o, em atendimento   sua solicita o, apresenta para sua aprecia o nossa proposta de precos para a execu o dos servicos dispostos na Tomada de Precos supracitada, conforme planilha de precos em anexo, e segundo discrimina o e condi es abaixo:

**OBJETO:** CONTRATA O DE SERVIÇOS T CNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS, PARA REALIZAR CAPACITA OES E OFICINAS T CNICAS JUNTO AOS GESTORES, COLABORADORES, CONSELHEIROS MUNICIPAIS E DEMAIS TRABALHADORES DO SISTEMA  NICO DE ASSISTENCIA SOCIAL, COMO MEIO DE PROPORCIONAR DE FORMA TECNICA E DINAMICA O CONHECIMENTO SOBRE OS SERVICOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFICIOS SOCIAIS, BEM COMO FORTALECER O SUAS E DESENVOLVER HABILIDADES TEORICAS, TECNICAS E GERENCIAIS SOBRE OS SERVICOS SOCIOASSISTENCIAIS, SOB RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL DE MORADA NOVA CEARA, TUDO EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICA OES DO PROJETO B SICO, ANEXO I DESTE EDITAL.

ITEM	OBJETO	UND	QTD	VALOR UNT	TOTAL
01	SERVICO DE CAPACITA�O GEST�O DO TRABALHO - PRESENCIAL E/OU ONLINE (*); CARGA HORARIA DE 40 HORAS; PUBLICO: GESTORES E PROFISSIONAIS DO SUAS. (* A SER DEFINIDO NO ATO DA CONTRATA�O.	SERV.	01	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00
02	SERVICO DE CAPACITA�O PROTE�O SOCIAL B�SICA E ESPECIAL - SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEF�CIOS; PRESENCIAL E/OU ONLINE (*); CARGA HORARIA DE 40 HORAS; PUBLICO: PROFISSIONAIS DO SUAS. (* A SER DEFINIDO NO ATO DA CONTRATA�O.	SERV.	01	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00
03	SERVICO DE CAPACITA�O A IMPORT�NCIA DA INTERSETORIALIDADE NO �MBITO DO SUAS - PRESENCIAL E/OU ONLINE (*); CARGA HORARIA DE 40 HORAS; PUBLICO: GESTORES, CONSELHEIROS, PROFISSIONAIS DO SUAS.	SERV.	01	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00
04	SERVICO DE CAPACITA�O ORIENTA�OES T�CNICAS SOBRE O PAIF E PAEFI - PRESENCIAL E/OU ONLINE (*); CARGA HORARIA DE 40 HORAS; PUBLICO: PROFISSIONAIS DO SUAS. (* A SER DEFINIDO NO ATO DA CONTRATA�O.	SERV.	01	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00
05	SERVICO DE CAPACITA�O BUSCA ATIVA E ABORDAGEM SOCIAL - CONCEP�OES E T�CNICAS METODOL�GICAS (SITUA�O DE RUA); PRESENCIAL E/OU ONLINE (*); CARGA HORARIA DE 40 HORAS; PUBLICO: EQUIPES PAIF E PAEFI. (* A SER DEFINIDO NO ATO DA CONTRATA�O.	SERV.	01	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00
06	SERVICO DE CAPACITA�O ADOLESCENTE AUTOR DE ATO INFRACIONAL MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS - CONCEP�OES E T�CNICAS METODOL�GICAS DE TRABALHO; PRESENCIAL E/OU ONLINE (*); CARGA	SERV.	01	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00

ROMARIO PINHEIRO NOBRE FALC O – ME – C3 ASSESSORIA MUNICIPAL, - CNPJ: 17.466.522/0001-86  
Rua Joaquim Damasceno, 1644, Centro – Ibicuitinga/Cear  Fone: (88) 9.9383-7435



	HORARIA DE 40 HORAS; PUBLICO: EQUIPES PAIF E PAEFI, E CONSELHO TUTELAR. (* A SER DEFINIDO NO ATO DA CONTRATAÇÃO.				
07	SERVICO DE CAPACITAÇÃO ORIENTAÇÕES TÉCNICAS PARA O ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL - PRESENCIAL E/OU ONLINE (*); CARGA HORARIA DE 40 HORAS; PUBLICO: EQUIPES PAIF E PAEFI, CONSELHO TUTELAR E TÉCNICA DO ACOLHIMENTO. (* A SER DEFINIDO NO ATO DA CONTRATAÇÃO.	SERV.	01	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00 ✓
08	SERVICO DE OFICINAS RELAÇÕES INTERPESSOAIS - GESTORES E FUNCIONÁRIOS; PRESENCIAL E/OU ONLINE (*); CARGA HORARIA DE 20 HORAS; PUBLICO: GESTORES, COORDENADORES, TÉCNICOS E CONSELHEIROS. (* A SER DEFINIDO NO ATO DA CONTRATAÇÃO.	SERV.	01	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00 ✓
09	SERVICO DE CAPACITAÇÃO ORIENTAÇÕES TÉCNICAS E CONCEPÇÕES PARA O SCFV - PRESENCIAL E/OU ONLINE (*); CARGA HORARIA DE 40 HORAS; PUBLICO: EQUIPES CRAS E SCFV. (* A SER DEFINIDO NO ATO DA CONTRATAÇÃO.	SERV.	01	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00 ✓
10	SERVICO DE OFICINA QUALIFICAÇÃO TÉCNICO OPERACIONAL SOBRE AS DEMANDAS DIÁRIAS INTERNAS DO ACOLHIMENTO - PRESENCIAL E/OU ONLINE (*); CARGA HORARIA DE 20 HORAS; PUBLICO: EQUIPES TÉCNICA DO ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL, PROFISSIONAIS DE NÍVEL FUNDAMENTAL E MÉDIO. (* A SER DEFINIDO NO ATO DA CONTRATAÇÃO.	SERV.	01	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00 ✓
11	SERVICO DE OFICINA PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO CONTINUADA DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS OFERTADOS NO ÂMBITO DO SUAS MUNICIPAL - PRESENCIAL E/OU ONLINE (*); CARGA HORARIA DE 20 HORAS; PUBLICO: GESTORES, COORDENADORES, TÉCNICOS E CONSELHEIROS. (* A SER DEFINIDO NO ATO DA CONTRATAÇÃO.	SERV.	01	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00 ✓
12	SERVICO DE CAPACITAÇÃO PROGRAMA DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA E BENEFÍCIOS SOCIOASSISTENCIAIS PBF E BE - PRESENCIAL E/OU ONLINE (*); CARGA HORARIA DE 40 HORAS; PUBLICO: GESTORES, CONSELHEIROS, EQUIPE TÉCNICA PAIF E PAEFI. (* A SER DEFINIDO NO ATO DA CONTRATAÇÃO.	SERV.	01	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00 ✓
13	SERVICO DE OFICINA - TÉCNICAS DE PROCESSOS GRUPAIS; PRESENCIAL E/OU ONLINE (*); CARGA HORARIA DE 20 HORAS; PUBLICO: EQUIPES PROFISSIONAIS DE NÍVEL MÉDIO E TÉCNICOS. (* A SER DEFINIDO NO ATO DA CONTRATAÇÃO.	SERV.	01	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00 ✓
14	SERVICO DE CAPACITAÇÃO - POLÍTICAS PÚBLICAS - DIREITO DO CIDADÃO E RESPONSABILIDADE DO ESTADO; PRESENCIAL E/OU ONLINE (*); CARGA HORARIA DE 40 HORAS; PUBLICO: GESTORES, CONSELHEIROS, PROFISSIONAIS DO SUAS. (* A SER DEFINIDO NO ATO DA CONTRATAÇÃO.	SERV.	01	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00 ✓
15	SERVICO DE CAPACITAÇÃO - SISTEMA DE GARANTIA DE DIREITOS E SUAS COMPETÊNCIAS; PRESENCIAL E/OU ONLINE (*); CARGA HORARIA DE 40 HORAS; PUBLICO: GESTORES, CONSELHEIROS DE DIREITOS TUTELARES E PROFISSIONAIS DO SUAS. (* A SER DEFINIDO NO ATO DA CONTRATAÇÃO.	SERV.	01	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00 ✓
16	SERVICO DE CAPACITAÇÃO - TIPOS DE VIOLÊNCIAS E OS SERVIÇOS DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - P.A.S; PRESENCIAL E/OU ONLINE (*); CARGA HORARIA DE 40 HORAS; PUBLICO: PROFISSIONAIS DO SUAS. (* A SER DEFINIDO NO ATO DA CONTRATAÇÃO.	SERV.	01	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00 ✓
<b>(PROGRAMA FMDI)</b>					
17	SERVICO DE CAPACITAÇÃO PARA OS ATORES QUE COMPÕEM A REDE DE ATENDIMENTO, PROMOÇÃO E DEFESA À PESSOA IDOSA SOBRE O ESTATUTO DO IDOSO - TEMAS RELACIONADOS AOS DIREITOS, PROMOÇÃO E DEFESA DO IDOSO; ENFRETEAMENTO DAS VIOLAÇÕES DE DIRETOS DA PESSOA IDOSA; ATRIBUIÇÕES E COMPETÊNCIAS DO CMDI; APERFEIÇOAMENTO DE RECURSOS HUMANOS QUE TENHAM COMO FOCO AS ESPECIFICIDADES DO ATENDIMENTO À POPULAÇÃO IDOSA E PROCESSOS QUE ENVOLVEM O ENVELHECIMENTO E BEM ESTAR DO IDOSO. COM FORNECIMENTO DE KIT DIDÁTICO COM TODOS OS ITENS PERSONALIZADOS COM A IDENTIFICAÇÃO DO CURSO, COMPOSTO POR: 01 BLOCO DE ANOTAÇÕES, 01 CANETA, 01 PASTA, APOSTILHA, CRACHÁ E	SERV.	02	R\$ 6.000,00	R\$ 12.000,00 ✓



	CERTIFICADO. PRESENCIAL E/OU ONLINE (*); CARGA HORARIA DE 30 HORAS; PUBLICO: CONSELHEIROS DO CMDI, PROFISSIONAIS QUE ATUAM NAS POLÍTICAS PÚBLICAS VOLTADAS AO IDOSO, ENTIDADES GOVERNAMENTAIS E NÃO GOVERNAMENTAIS. (* A SER DEFINIDO NO ATO DA CONTRATAÇÃO.				
18	SERVICO DE OFICINA DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS PARA O FMDI - NOS CONFORMES DA LEI 13.019/2014 E DO DECRETO MUNICIPAL 016/2021. COM FORNECIMENTO DE KIT DIDÁTICO COM TODOS OS ITENS PERSONALIZADOS COM A IDENTIFICAÇÃO DA OFICINA, COMPOSTO POR: 01 BLOCO DE ANOTAÇÕES, 01 CANETA, 01 PASTA, APOSTILHA, CRACHÁ E CERTIFICADO. PRESENCIAL E/OU ONLINE (*); CARGA HORARIA DE 20 HORAS; PUBLICO: ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL. ENTIDADES GOVERNAMENTAIS, CONSELHEIROS DO CMDI. (* A SER DEFINIDO NO ATO DA CONTRATAÇÃO.	SERV.	01	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00 ✓
<b>(PROGRAMA FMDCA)</b>					
9	SERVICO DE CAPACITAÇÃO DOS CONSELHEIROS TUTELARES SOBRE ATRIBUIÇÕES E INTERFACE COM SDG E NA UTILIZAÇÃO DO SIPIA. COM FORNECIMENTO DE KIT DIDÁTICO COM TODOS OS ITENS PERSONALIZADOS COM A IDENTIFICAÇÃO DO CURSO, COMPOSTO POR: 01 BLOCO DE ANOTAÇÕES, 01 CANETA, 01 PASTA, APOSTILHA, CRACHÁ E CERTIFICADO. PRESENCIAL E/OU ONLINE (*); CARGA HORARIA DE 60 HORAS; PUBLICO: CONSELHEIROS TUTELARES E CONSELHEIROS DO CMDCA. (* A SER DEFINIDO NO ATO DA CONTRATAÇÃO.	SERV.	02	R\$ 12.000,00	R\$ 24.000,00 ✓
20	SERVICO DE CAPACITAÇÃO DO CONSELHO E OSC PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS, CAPTAÇÃO DE RECURSOS E ADEQUAÇÕES À LEI 13.019/2014. COM FORNECIMENTO DE KIT DIDÁTICO COM TODOS OS ITENS PERSONALIZADOS COM A IDENTIFICAÇÃO DO CURSO, COMPOSTO POR: 01 BLOCO DE ANOTAÇÕES, 01 CANETA, 01 PASTA, APOSTILHA, CRACHÁ E CERTIFICADO. PRESENCIAL E/OU ONLINE (*); CARGA HORARIA DE 40 HORAS; PUBLICO: ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, CONSELHEIROS DO CMDCA. (* A SER DEFINIDO NO ATO DA CONTRATAÇÃO.	SERV.	01	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00 ✓
21	SERVICO DE CAPACITAÇÃO DE ADOLESCENTES DO CPA. COM FORNECIMENTO DE KIT DIDÁTICO COM TODOS OS ITENS PERSONALIZADOS COM A IDENTIFICAÇÃO DO CURSO, COMPOSTO POR: 01 BLOCO DE ANOTAÇÕES, 01 CANETA, 01 PASTA, APOSTILHA, CRACHÁ E CERTIFICADO. PRESENCIAL E/OU ONLINE (*); CARGA HORARIA DE 30 HORAS; PUBLICO: ADOLESCENTES. (* A SER DEFINIDO NO ATO DA CONTRATAÇÃO.	SERV.	02	R\$ 6.000,00	R\$ 12.000,00 ✓
	SERVICO DE CAPACITAÇÃO PARA ATORES DO SGD EM TEMÁTICAS TRANSVERSAIS E INTERSECCIONAIS. COM FORNECIMENTO DE KIT DIDÁTICO COM TODOS OS ITENS PERSONALIZADOS COM A IDENTIFICAÇÃO DO CURSO, COMPOSTO POR: 01 BLOCO DE ANOTAÇÕES, 01 CANETA, 01 PASTA, APOSTILHA, CRACHÁ E CERTIFICADO. PRESENCIAL E/OU ONLINE (*); CARGA HORARIA DE 40 HORAS; PUBLICO: CONSELHEIROS TUTELARES, CONSELHEIROS DO CMDCA, REPRESENTAÇÃO DE PROFISSIONAIS DAS POLÍTICAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DE ATENDIMENTO, REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL. (* A SER DEFINIDO NO ATO DA CONTRATAÇÃO.	SERV.	01	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00 ✓
23	SERVICO DE CAPACITAÇÃO DO CONSELHO EM PARCERIA COM AS OSC SOBRE PROTEÇÃO INTEGRAL. COM FORNECIMENTO DE KIT DIDÁTICO COM TODOS OS ITENS PERSONALIZADOS COM A IDENTIFICAÇÃO DO CURSO, COMPOSTO POR: 01 BLOCO DE ANOTAÇÕES, 01 CANETA, 01 PASTA, APOSTILHA, CRACHÁ E CERTIFICADO. PRESENCIAL E/OU ONLINE (*); CARGA HORARIA DE 30 HORAS; PUBLICO: CONSELHEIROS TUTELARES, CONSELHEIROS DO CMDCA, REPRESENTAÇÃO DE PROFISSIONAIS DAS POLÍTICAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DE ATENDIMENTO, REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL. (* A SER DEFINIDO NO ATO DA CONTRATAÇÃO.	SERV.	01	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00 ✓
24	SERVICO DE CAPACITAÇÃO PARA FORMAR E ACOMPANHAR ORIENTADORES SOCIAIS NAS UNIDADES ACOLHEDORAS DE ADOLESCENTES EM CUMPRIMENTO DE MSE EM MEIO ABERTO. COM FORNECIMENTO DE KIT DIDÁTICO COM TODOS OS ITENS PERSONALIZADOS COM A IDENTIFICAÇÃO DO CURSO, COMPOSTO POR: 01 BLOCO DE	SERV.	01	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00 ✓



ANOTAÇÕES, 01 CANETA, 01 PASTA, APOSTILHA, CRACHÁ E CERTIFICADO. PRESENCIAL E/OU ONLINE (*); CARGA HORARIA DE 40 HORAS; PUBLICO: PROFISSIONAIS DAS ENTIDADES ACOLHEDORAS DE ADOLESCENTES EM MSE, PROFISSIONAIS DO CREAS E CONSELHO TUTELAR. (* ) A SER DEFINIDO NO ATO DA CONTRATAÇÃO.					
				<b>TOTAL</b>	<b>RS 180.000,00</b>

**VALOR GLOBAL:** R\$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais); ✓

**VALIDADE DA PESQUISA DE PREÇOS:** 60 (sessenta) dias; ✓

**PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:** 12 (doze) meses. ✓

Declaro, em atendimento ao previsto no edital TOMADA DE PREÇOS Nº TP-004/2021 – SAS, sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de Morada Nova, Estado do Ceará, que, nos preços contidos nesta proposta e naqueles que, porventura, vierem a ser ofertados por meio de lances verbais estão inclusos todos os custos e despesas, tais como: impostos, taxas, fretes e outros.

**Razão Social:** ROMARIO PINHEIRO NOBRE FALCÃO - ME; ✓

**CNPJ:** 17.466.522/0001-86; ✓

**Endereço:** Rua Joaquim Damasceno, 1644, Centro, IBICUITINGA/CE;

**Fone:** (88) 9.9383-7435

**Banco do Brasil**

**Agência N.º:** 0863-x; ✓

**Conta Corrente n.º:** 43.790-5; ✓

CARTÓRIO  
DIAS RABELO

**Romário Pinheiro Nobre Falcão**  
CPF: 090.521.823-25  
REPRESENTANTE LEGAL



Reconheço a(s) Firma(s) por autenticidade  
Romário Pinheiro Nobre Falcão

Dou fé, Em test. [assinatura] da verdade, Ibicuitinga-CE

10 DEZ 2021

Francisco Edilamir de Aguiar

Dionísio Paulo Rabelo - Tabelião e Oficial  
Dionísio Paulo Rabelo Júnior - Substituto  
Juliete Dias Rabelo - Esc. Autorizada  
Fca. Edilania de Oliveira Aguiar - Esc. Autorizada